TCN-202405-0004

令和 6年 5月 20 日

一般社団法人情報通信ネットワーク産業協会

会長  森川 博之 殿

株式会社 TOKAI ケーブルネットワーク

代表取締役社長 鈴木 光速

事後評価報告書（中間報告書）

 無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報

告します。

記

1. 事業概要

⑴工 事 完 了 日：令和 3年 8月 24 日

⑵サービス開始日：令和 3年 9月 1日

2. 目標達成状況（累積数）

指 標
目 標

（目標年度）

実績値/目標値

令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度

家庭用 Wi-Fi の設

置数

15 箇所

(令和 3年度）

4/15

箇所

5/15

箇所

6/15

箇所

-/15

箇所

（参考）（累積数）

提供可能回線数

利用回線数

令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度

15 回線 4 回線 5 回線 6 回線 -回線

3. 目標達成に向け実施した取組

サービス開始日より継続して下記取り組みを実施

・初期費用のキャッシュバックキャンペーンを実施

・他社の解約違約金費用をキャッシュバックするキャンペーンを実施

・インターネット加入時に Wi-Fi ルータを標準装備して提供

上記の他、令和 3年 12 月頃 住民向けにインターネットの説明会実施

4. 評価

家庭用 Wi-Fi の設置数及び利用回線数については、項目 3の取組を実施しているが、実績

は 6箇所（回線）となっており、設置数及び利用回線数が伸びていかない状況である。

これは、光ファイバによる高速・大容量の通信環境の有用性について、高齢者に伝え切れて

いなかったことが要因と考えている。

※対象地域の「島田市千葉」は平均年齢 66 歳。静岡県全体の平均年齢は 48 歳。

 （令和 2年国勢調査公開データより）

5. 課題への対応策

家庭用 Wi-Fi の設置数及び利用回線数については、光ファイバによる高速・大容量の通信

環境の有用性について、高齢者に伝え切れていなかったことが要因と考えられることから、

引き続き項目 3 の取組については継続するとともに、個別訪問時や DM により同世代等の活用

例などを周知することにより、Wi-Fi 設置数及び利用回線数の増加に繋げていく。